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Úvod
Všechny druhy umění se j iž od počátků jejich vzniku vzájemně prolínají a

ovlivňují. Přestože se liší prostředky, cesta jejich vyjádření je ve své podstatě stejná.

Pokaždé když porovnáme jakákoli dvě odvětví můžeme nalézt spousty míst, ve kterých se

spojují i doplňují. Vždy je také možné umožnit j im se navzájem tvořit a komunikovat.

Tanec a výtvarné umění v tomto nejsou odlišné. Je jedno, jaký umělecký projev ke svému

vyjádření použijeme, vždy tím odhalujeme alespoň část svého vnitřního já. Je to cesta,

kterou můžeme se svým okolím komunikovat i beze slov. Ke kombinaci s výtvarnou

tvorbou jsem vybrala tanec právě proto, že je mi blízký j iž od dětství (konkrétně scénický

tanec) a s jeho zapojení je způsobem, jak celkovou tvorbu vnímat ještě blíže.

Na začátku své práce věnuji krátký pohled do společné minulosti obou disciplín a

sleduji v obecném pohledu období vzájemného rozdělení i časy jejich schody a

znovunalezení. V hlavní části se zabývám rozložením obou směrů umění na nejzákladnější

prvky jejich projevu. Hledám místa, kde jsou si oba druhy znaků podobná, či jsou stejná

nebo se ovlivňují. Následně vše převádím do oblasti kompozice, kde probírám základy

jejich tvorby v obou případech a vzájemnou korespondenci. Rozebírám i období

společného vývoje ve 20. století a vzniklé umělecké proudy, jež pracují s tělem a pohybem

ve spojení s výtvarnými prostředky a postupy. Následně zmiňuji i několik příkladů umělců

a děl pohybujících se na stejném poli.

Následující praktická část se zaobírá propojením prvků probíraných v teoretické

části bakalářské práce do choreograficky řešené performance, která má i obrazově

zaznamenané vyústění. V této části se snažím, co nejblíže propojit zvolená odvětví, aby se

prolínala a tvořila navzájem. Jedná se v podstatě o demonstraci možností míst, ve kterých

se dá výtvarné umění propojit s choreografií, a přitom poukázat na jejich společné

zákonitosti. Celkový projekt je určený pro diváky, proto je také zaznamenán na video.

Bližší vysvětlení postupů a myšlenek rozebírám přímo v popisu praktické části.
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Teoretická část

1 Vzájemné vztahy a vývoj v historickém kontextu (do 19. století)

Výtvarné umění a taneční umění jsou odvětví, která lze bez rozpaků označit jako

jedny z nej starších uměleckých projevů člověka. Od prvních vyjadřování a napodobování

přes pravěké rituály, po starověké náboženské a reprezentativní projevy byly zásadními

obory tvůrčího vyjadřování. V evropském středověku pak tanec oproti výtvarnému oboru

ztratil mnoho ze své závažnosti, a to především kvůli rozporuplným názorům na toto umění

z pohledu křesťanství, i když z počátku přetrvávaly raně křesťanské kruhové tance, které se

tancovaly dokonce na církevní půdě, jako součást bohoslužby. B y l to pozůstatek prastarých

kultovních tanců. V tomto období se z tance stala spíše světská společenská kratochvíle,

která měla být více či méně spíše odsouzeníhodná, přestože jistý symbolický význam stále

zůstával. (Rousová, 2008, s. 10; Jůzl, 1996) Výtvarné umění se stalo naproti tomu středem

zájmu a prostředkem ke zpodobnění a šíření křesťanské víry. Tímto dostalo velký prostor

pro rozvoj. Na vrcholu tehdy stála především architektura a zbylé malířství a sochařství se

staly spíše doprovodnými součástmi. Jejich náplní byly zejména náboženské motivy.

Renesance a hlavně pak 16. století přinesly velké změny. Zatím co se výtvarné

umění rozrůstalo do nových rozměrů, začaly se v něm objevovat stále více motivy pohybu

a tance samotného, a to i v kontextu ikonografie, z jejíhož hlediska jsou renesance, baroko a

rokoko nadmíru pestré epochy. Vzrůstající výskyt tance i jako cíleného výtvarného motivu

značí jeho důležitost, jako součást tehdejší kultury. Tanec se znovu stal neoddělitelnou

součástí běžného života ve všech společenský vrstvách, ba v mnohém až společenskou

nutností a sice jedním z ukazatelů společenského postavení. V každém prostředí byl brán

jinak a podle toho také vypadal. Nezřídka se objevovali představitelé zastupující obě

odvětví, kteří si j iž tehdy výrazně uvědomovali vzájemné souvislosti výtvarného umění a

tance, a dokonce v četných dobových uměleckých příručkách je možné objevit oboustranné

odkazy (v malířských k tanci a naopak). Především v barokuje možné si povšimnout blízké

spojitosti mezi malířstvím, sochařstvím, architekturou a tancem, které se dokázali spojit

v nový soudržný komplex, zvláště pak se současným připojením hudby a divadla. Přístup

k tanci byl zvláště ve výtvarném podání často dvojaký v souvislosti s Biblí, kdy je tanec
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brán jako oslava Boha nebo naopak trestuhodným divokým činem. (Rousová, 2008, s. 9)

Již od počátku 15. století se začal objevovat například motiv tzv. tance smrti, který měl

symbolizovat křehkost a pomíjivost lidského života a nezřídka se objevoval na výjevech, i

se tančíval na církevní půdě (Rousová, 2008, s. 10). Z tohoto období se nám právě i díky

záznamům, především výtvarným, dochovaly přesnější zmínky o podobách různých druhů

společenských tanců, jako jsou například volta, galliarda, braní, pavana, basse dance a

další. Takovéto tance měly jasně daná pravidla a pohyby, které se zpravidla učily od

tanečních mistrů. Ale ačkoliv byl tanec neoddělitelným společensko-kulturním fenoménem,

stále byl především z křesťanského hlediska spíše odsuzován za nešvar. (Jůzl, 1996)

Ze společenských tanců, maškarád a tzv. mumrajů se tanec postupem času přenesl

do humanistických divadel, kde působil jako krátké doprovodné výstupy k oživení

představení. Touto cestou se zrodily základy baletu. Další základy baletu ční ve dvorských

baletech, které obsahovaly prvky tance, poezie, hudby, a navíc se využívaly i dekorace, ve

kterých se angažovalo malířství. (Brodská, 2017, s. 11) Především francouzský dvůr byl

jedním z hlavních center baletu, mezi které je možné zařadit i anglické a italské dvory. U

nás se prováděly krom jiných tzv. malé „balleti" s malým dějem a kostýmy například na

dvoře Rudolfa II. (Zíbrt, 1895) V 17. století se jevištní tanec vyvíjel jako součást

zmíněných dvorských baletů a zároveň s těmito divadelními počiny se vyvinula i opera

(comédie-ballet, tragédie lyrique, opéra-ballet a ballet-pantomime). Italští architekti v tomto

století zavedli, tak říkajíc, „kukátkové" neboli proscéniové divadlo, jehož princip

uspořádání soustřeďuje pohled na střed jeviště a rozvíjí pocit vzdalujícího se prostoru.

Taková divadla mívala i své vlastní soubory profesionálních tanečníků. Dvorské balety

získaly též politický a reprezentativní význam a mnoho panovníků tato představení

používali k „upevnění" své moci. Pravděpodobně nej významnějším takovým panovníkem

byl Ludvík X I V . , který pozvedl úroveň tance a založil též první taneční akademii. Taneční

technika se stále zdokonalovala a postupně získávala obrysy podoby dnešních baletů. Pro

vytváření takovýchto malých tanečních představení stále více dostávaly zákony kompozice

výtvarné a do značné míry byly doprovázeny velkolepými kostýmy a kulisami. (Brodská,

2017)
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V 18. století šel divadelní balet ruku v ruce s operou a měl spíše dekorativní funkci

v dotváření prostředí. V choreografii se v té době dávalo přednost ornamentu a symetrii.

Taneční jevištní technika se značně obohacovala díky vzájemné soupeřivosti tanečníků a

vznikl tak i danse haut, jinak řečeno tanec do výšky (tedy skoky), a další rokokové zdobné

pohyby. S nástupem klasicismu se j iž objevovaly dějové balety, které daly tanci

emocionální výrazy a novou závažnost a samostatnost. V choreografii j iž nešlo o pouhé

řazení kroků a vytváření symetrických obrazů. Choreografové pak spolupracovali

s významnými skladateli, výtvarníky i literáty. Romantizmus následně přinesl velké zvraty

v baletu, a to například snahou o tzv. odhmotnění tance, což vede až k samotnému

ženskému tanci na špičkách a tímto se j iž pomalu dostával do podoby, ve které ho známe

dnes. Z jevištního baletu se na přelomu 19. a 20. století přesunuli někteří tanečníci ke zcela


[…]

se měl následně zrychlovat. V posledním případě konečného obrazu, jako vyjádření velké

členitosti a neurčitosti obrazu jsem zařadila skupinovou improvizaci s kontaktními

provedením, kdy konec přešel až v hranaté zasekané pohyby. Plátno a barvy byly určené až

na finální provedení a měly jsme pouze jediný neopakovatelný pokus pro provedení
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tanečního performance. Přípravy samozřejmě probíhaly j iž s nádobami na barvy, abychom

si na ně zvykly a zároveň se zakomponovaly do choreografie.

10.3 Finální akce
Na konečné provedení celé akce byly j iž připravené kamery. Zvoli la jsem záznam

statickou kamerou, protože sál, ve kterém jsme performance prováděli nebyl dostatečně

velký pro jiné způsoby natáčení, aniž by se záznamy vyvarovaly rušivých prvků, zároveň

nebyly světelné podmínky pro jiné způsoby záběrů.

K dispozici bylo celkové divadelně vyhlížející prostředí s tanečním baletizolem a

základním divadelním osvětlením. Já a obě tanečnice jsme měly na sobě vybrané bílé

oblečení v roli kostýmu. Nejprve jsme natáčely celý tanec bez plátna a barev pouze

se zatím prázdnými nádobami. Tato verze se natáčela především pro případné další

zpracování, a také pro to, aby vynikl tanec a řešení obrazových momentů v průběhu. Poté

jsme připravily na zem plátno o rozměrech 5x6 metrů sestavené ze tří dlouhých dílů.

Akrylové barvy jsem smíchala s trochou vody, aby se s nimi při tanci lépe pracovalo.

Nakonec jsme každá musely mít dvě nádoby, a navíc jsem přidala i ploché nádoby na okraj

plátna pro případné namáčení nohou. Každá jsme měly tedy jednu svou barvu. Pro tento

účel jsem vybrala základní odstíny žluté, modré a červené s malou inspirací v rozkládání do

základních prvků z neoplasticismu. Počítala jsem s tím, že se budou v průběhu navzájem

míchat a vytvářet zajímavé situace ve výsledku.

Obrázek 1 Průběh akce 1

Před zahájením performance byla cítit mírná nervozita tanečnic, kvůli jedinému

pokusu a možnými nezvyklými komplikacemi s barvami. Obavy tu byly především, také

z neklouzavosti nataženého plátna. Po zahájení performance a prvním použitím barev se
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tyto obavy rozplynuly, tentokrát však povrch kvůli barvám trochu více klouzal, což mírně

komplikovalo některé pohyby. Po prvotním šoku z kontaktu s barvou se tanec s ní stal

opravdu zážitkem, kdy jsme přímo před očima mohly vidět pozůstatky po svém počínání,

které za normálních okolností vidět nejsou. Tyto stopy se postupně mísily, prolínaly a

překrývaly, tedy obraz se v průběhu preformace neustále aktivně proměňoval. Osobně jsem

si velmi užívala možnost roztírat, míchat, zanechávat za svým tělem a jeho pohybem

otisky. U ostatních byla vidět mírná rozpačitost z nezvyklého pocitu, který ale překonaly a

též se do celé situace vcítily. Tenké oblečení nezabránilo barvě, aby se dostala až na tělo,

tudíž nebyl téměř rozdíl, zda oblečení máme či ne. Zdárně jsme zatančily celou skladbu.

Celková performance byla zakončená naším odchodem na kraje plátna, kde jsme zůstaly

stát. Na našich tělech se vytvořily krásné barvy a barevné obrazce, kdy se například

najednou na mé noze prolínaly všechny tři barvy, aniž by se smíchaly, a zároveň společně

vytvářely nové odstíny. Výsledek na plátně vyšel skutečně zajímavě. Promítnuly se do

něho i jednotlivé osobnosti tanečnic. Vzhledem k rozdělení jednotlivých barev mezi nás tři,

bylo možné sledovat, jak moc a jakým způsobem jsme každá z nás s barvami pracovaly a

vnímaly je v průběhu. Po zdlouhavém sušení ve výsledku ještě více vynikly různé situace i

některé předtím nepovšimnuté barvy a momenty.

Obrázek 2 Konec akce
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Zaver
Tvorba bakalářské práce mi v mnohém pomohla si blíže uvědomit propojenost a

souvislosti mezi oběma zkoumanými uměleckými obory. Určitou malou povědomost jsem

již měla zprvu a vnímala jsem i některé viditelné podobnosti, ale zpracovávání teoretické

části a hledání základních průniků, včetně vytváření praktického projektu, mě vtáhly

hlouběji do problematiky vybraného tématu.

Myšlenkou práce bylo najít možnosti komunikace průnikových míst výtvarného

umění a tance a při tom poukázat na jejich společné zákonitosti. Toto jsem následně

demonstrovala na choreograficky zaměřené performanci. V teoretické části jsem se proto

snažila krátce projít více, či méně společnou historií až do doby jejich symbiotičtějšího

soužití, tedy do současnosti. Hlavní část se pak zabývala nej základnějším možným popisem

podobností a vztahů uměleckých vyjadřovacích prvků, které jsem následně využila v

rozebrání kompozičních systémů obou odvětví. V praktické části jsem se snažila, o co

nejtěsnější prolnutí obou uměleckých oblastí. Zvoli la jsem cestu skrze existující obrazy

k choreografii a choreografií zase zpátky k obrazu. Celková příprava a plánování byly

poměrně náročné, ke konečnému provedení se však podařilo dojít v podstatě bez větších

komplikaci. Samotná taneční performance následně proběhla zdařile. Jako výsledek práce

vzešlo video proběhlé akce, a hlavně obrazový záznam našeho počínání pomocí barev.

Při zpětném pohledu si myslím, že se mi můj původní záměr vcelku podařilo splnit.

Vzhledem k nabytým novým vědomostem a pohledům bych se určitě ještě v budoucnosti

chtěla k tomuto tématu vracet a hledat jeho další možnosti.
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