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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace

hodnocení (body):
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 Počet bodů: 46

Shrnutí a závěr:
Téma bakalářské práce Karolíny Andršové Tanec a výtvarné umění 2021 poukazuje na dva

předměty oboru, který studuje, zároveň prozrazuje sledování a vnímání současné umělecké situace.

Karolína si uvědomuje, „jak se všechny druhy umění již od počátků jejich vzniku vzájemně prolínají a

ovlivňují“. Teoretická část, logicky postavená, krátce popisuje společnou minulost obou disciplín. Za

podstatnou považuji kapitoly, kde se Karolína věnuje vyjadřovacím prostředkům vizuálního umění a

tance a kde porovnává obrazovou kompozici a choreografii. Stejně kvalitní je i kapitola Tělo, pohyb,

prostor a čas v uměleckých směrech, kde autorka nachází příklady intermediálního charakteru

současné umělecké tvorby.

Trochu zamrzí pak zjištění, že se v textu objevují i překlepy, / str. 19/ chyby, /str. 23/ a gramatické

chyby /str. 49, 55/.

V praktické části Karolína předkládá videozáznam performance, dokumentační fotografie a nákres

prostorového rozvržené choreografie. Performance byla plánovaná podle již existujících obrazů,

majících společný výrazný pohybový moment, nebo pro autorku zajímavý podtext a smysl. Staly se

pak součástí události, jako prvek, který v danou chvíli ukazuje a zdůrazňuje jeden pohyb, jednu

náladu, a pomáhá vytvořit taneční věty. Tři tanečnice, na černé divadelní scéně, v bílém oblečení, na

bílém plátně na podlaze, rozehrávají děj podle obrazů a dobře zvolené hudby. Ve finální akci

tanečnice používají barvy, aby jejich pohyb byl zaznamenán také jako stopa, otisk, obraz.

Ve snaze ukázat propojenost a souvislosti mezi zkoumanými uměleckými obory, se ve finálním videu

trochu ztrácí improvizace a spontaneita, ale náhradou se zdá schopnost a vůle dotahovat realizaci do

zdařilého závěru.

Bakalářská práce Karolíny Andršové se zdá být příslibem vlastní intermediální tvorby. Jistě je i

cennou zkušeností pro činnost pedagogickou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 20. 7. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a

závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky p ráce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na

sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.